

M.p. poniedziałek 29 stycznia 1945.r.

Rok II.Nr.22.(298)

ATAKI "PRAWDY" NA RZĄD POLSKI I PRASĘ ALLIANCJA

M.p. 23.I. Moskiewska "Pravda" zamieściła wczoraj artykuł, atakujący gwałtownie rząd polski. Pismo sowieckie utrzymuje, że rząd polski w Londynie jest już niepotrzebny, gdyż naród polski posiada już tymczasowy rząd w Lublinie, z którego wyłoni się rząd stały. Jednocześnie oficjalny organ sowiecki atakuje w ostrych słowach prasę anglo-amerykańską, która omawia kwestię jugosławijską i związane z nią trudności. Prasa angielska i amerykańska - pisze dziennik sowiecki - nie orientuje się zupełnie w sprawie jugosławijskiej, która nie kryje w sobie żadnych trudności. Organ sowiecki utrzymuje, że są to tylko trudności osobiste króla Piotra, którego nazywa "tzw. królem jugosławijskim"; zarzucając mu usiłowanie niedopuszczenia do zjednoczenia Jugosławii.

WOJSKA SOJUSZNICZE W ARDENACH

ZBLIŻAJĄ SIĘ DO GRANICY NIEMIECKIEJ

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji 23.I. Wojska brytyjskie i amerykańskie w Ardenach zoliżają się na froncie szerokości 50 km do granicy niemieckiej na odcinku między St.Vith a Luksembourgiem. Zajęto szereg miejscowości, a wysunięte oddziały sojusznicze dotarły na odległość 2-3 km od granicy Rzeszy. Na pograniczu holendersko-niemieckim wojska sojusznicze zdobyły miasto położone w odległości 3 km od Roermond. Na zachód od rzeki Roer nie ma już poważniejszych sił niemieckich. W północnej Alzacji wielkie opady śnieżne utrudniają działania. W Alzacji południowej wojska francuskie posunęły się na przód wzdłuż kanału colmarskiego.

Londyn 28.I. Dziś ogłoszono oficjalnie, że od chwili rozpoczęcia ofensywy niemieckiej na froncie zachodnim I i III armie amerykańskie wzięły do niewoli 46 tys. jeńców. Od chwili rozpoczęcia odwrotu niemieckiego w Ardenach, tj. w ciągu tygodnia, lotnictwo sojusznicze zniszczyło na zachodzie 7.300 czołgów, samochodów i wagonów kolejowych niemieckich.

PREZIDENT ROOSEVELT PRZEDSTAWI

WŁASNY PROJEKT ROZWIĄZANIA SPRAWY POLSKIEJ

Londyn 23.I. Dzisiejsze dzienniki londyńskie stwierdzają zgodnie, że sprawa Polski będzie jednym z głównych tematów obrad konferencji Churchill-Roosevelt-Stalin. Większość pism wyraża przekonanie, że na konferencji tej prezydent Roosevelt przedstawi własny projekt rozwiązania sprawy polskiej.

Londyn 28.I. Dyplomatyczny korespondent "Sunday Times'a" pisze dzisiaj, że w stosunku Stanów Zjednoczonych do wielu trudnych zagadnień, jak sprawa Polski, Grecji, Jugosławii i Niemiec, zaszkła zasadnicza zmiana. Posiada ona dwa główne aspekty: 1) Zdecydowana tendencja ostrego potraktowania Niemiec zarówno co do zagadnień terytorialnych, jak i wykorzystania materiału ludzkiego dla częściowej spłaty odszkodowań za zniszczenia wojenne. 2) Wzrastająca świadomość, że problemy Polski i Jugosławii nie leżą bynajmniej poza strefą interesów Stanów Zjednoczonych.

WOJSKA SOWIECKIE ZAJĘŁY KATOWICE

Poznań i Toruń otoczone - Walki na ulicach Królewca

Moskwa 28.I. Ogłoszony dziś po południu rozkaz dzienny Stalina donosi, że wojska sowieckie zajęły Katowice, Bytom, Chorzów i Siemianowice. W ten sposób oczyszczone zostało z sił niemieckich Zagłębie Dąbrowskie oraz południowa część niemieckiego Górnego Śląska, stanowiąca jego główny okręg przemysłowy.

Berlin 28.I. Radio niemieckie donosi, że natarcie sowieckie na Górnym Śląsku jest coraz silniejsze i że

wojska sowieckie naciera-
ją z przyczółków na zachodnim orzegu Odry.

Londyn 23.I. Wojska Żukowa, nacierające w zachodniej Polsce zoliżają się na szerokim froncie do granicy Rzeszy. Rosjanie otoczyli Poznań i Toruń. Natarcie sowieckie rozwija się na płn.-zachód, zachód i pld.-zachód od Poznania.

Berlin 28.I. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że wojska sowieckie prowadzą natarcie na Piłę. (na pograniczu polsko-niemieckim, na zachód od Gydgoszczy). Niemcy przyznają, że Poznań i Toruń są okrążone, oraz że Rosjanie przerwali front na północ od Bydgoszczy.

Londyn 23.I. Na pld.-zachód od Poznania wojska (dalszy ciąg na str.2.)

ROSJANIE ZAJĘLI KŁAJPEDE

Walki uliczne w Królewcu - Miedane próby niemieckie przedarcia się z Prus Wschodnich
(dalszy ciąg ze str. 1.)

sowieckie posunęły się o 40 km na przód wzdłuż linii kolejowej do Frankfurtu n/Odrą.

Moskwa 28.I. Wieczorem ogłoszono rozkaz dzienny Stalina, donoszący, że wojska sowieckie zajęły Kłajpedę.

Londyn 28.I. W północnej części Prus Wschodnich toczy się bitwa o Królewiec. Według doniesień popołudniowych Rosjanie dotarli na odległość 7 km od tego miasta, a wieczerne depesze korespondentów wojennych podają, że walki toczą się już na ulicach Królewca. Radio niemieckie przyznaje, że wojska sowieckie wdarły się do wewnętrznych linii obronnych miasta. Zacięte walki toczą się wzdłuż Zatoki Gdańskiej, gdzie Rosjanie prowadzą natarcie wprost na Gdańsk. Ze Sztokholmu donoszą, że Niemcy wysadzili już w powietrze wszystkie objekty wojskowe w Królewcu.

Londyn 28.I. Na półn.-zachód od Olsztyna wojska niemieckie okrażone na terenie Prus Wschodnich podjęły próbe przejęcia się na zachód. Próba ta udaremniiona została przez Rosjan.

Sztokholm 28.I. Radio szwedzkie donosi, że niemieckie okręty wojenne, które opuściły Gdynię i Gdańsk schroniły się w portach duńskich i niemieckich.

BRITYJSKI FUNDUSZ POMOCY WARSZAWI.

Londyn 23.I. Przewodnicząca Brytyjskiego Funduszu Pomocy Warszawie, lady Sinclair, małżonka ministra lotnictwa, przybyła do Szkocji. Na konferencji prasowej lady Sinclair oświadczyła, że ideą Funduszu jest ześrodkowanie wszystkich wysiłków zmierzających do przyścia z pomocą stolicy Polski dla wyrażenia uznania bohaterkiej Armii Krajowej i podziwu dla zachowania się mieszkańców Warszawy w czasie okupacji. Akcja Funduszu stanowić ma częściowe wyrównanie długu honorowego W. Brytanii wobec Polaków. Po apelu radiowym, wygłoszonym w dniu 31 grudnia ub.r. lady Sinclair otrzymała od różnych osób na cele Funduszu 13 tys. £, ponad to wpłynęły znaczne sumy od różnych instytucji, m.i. 10 tys. £ od Brytyjskiego Czerwonego Krzyża. Z dotychczasowych wpływów wydano 11 tys. £ na zakup środków leczniczych. Kanadyjski Czerwony Krzyż dostarczył 75 ton odzieży.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 28.I. Wieczorem ogłoszono, że pod Grudziądem wojska sowieckie oczyściły wschodni brzeg Wisły i zajęły Chełmno. Na froncie bydgoskim Rosjanie zajęli Sepolno Kraińskie, Łobżenicę i Wiechork, na froncie poznańskim Wronki, Opalenicę i 400 innych miejscowości. Na zachód od Kalisza zajęto Gostyń, Poniec, Leszno i 300 innych miejscowości - w tym rejonie wojska sowieckie przekroczyły granicę niemiecką i zajęły niemieckie miasto Góra.

Berlin 28.I. Radio niemieckie donosi, że walki toczą się na ulicach Zbąszynia.

Berlin 28.I. Radio berlińskie podaje, że ofensywa sowiecka na półdn.-zachód od Budapesztu przybiera coraz większe rozmiary.

Nowy Jork 28.I. Amerykańskie nadfortece latające bombardowały Tokio.

Nowy Jork 28.I. Ogłoszono dziś, że Stany Zjednoczone nie nawiążą normalnych stosunków dyplomatycznych z Argentyną, dopóki rząd argentyński nie zmieni swej linii politycznej.

WSZYSTKO RZUCONE NA SZALĘ

Berlin 28.I. "Voelkischer Beobachter" pisze dzisiaj, że na froncie sowiecko-niemieckim wszystko rzucone zostało na szalę. Dziennik wyraża duże zaniepokojenie z powodu utraty przez Niemców źródeł uprodukcji i żywności.

M.p. 28.I. Rzeczoznawcy wojskowi w Berlinie przygotowują opinię nie miłą do dalszych strat terytorialnych. Stwierdzają oni, że wobec rzucenia do walki wielkich sił sowieckich, dowództwo niemieckie nie ma jeszcze możliwości ustalenia linii obronnej na terytorium Niemiec, ale linia taka powstanie nieco dalej w głębi Rzeszy. Komentator radia berlińskiego Fritsche wzywa Niemców aby w chwili grożącego im niebezpieczeństwa okazali taką wytrzymałość nerwową, jaką w swoim czasie wykazali Anglicy.

PANICZNA UCIECZKA Z BERLINA

Sztokholm 28.I. Radio szwedzkie donosi, że mieszkańcy Berlina masowo uciekają na zachód. Ucieczka przybiera tak powszechne rozmiary, że wydano rozkaz grozący karą śmierci za samowolną ewakuację ze stolicy.

Delegat na Środkowy Wsch. zarządu Zw. Niem. Wsch. R.P. zawiadamia, że dnia 3.II.br. o godz. 8:30 w Nowym Domu Polskim w Jeruzolimie odbędzie się Zjazd delegatów kół na Śr. Wschodzie Związku Ziemi Półn.-Wschodnich R.P. Zjazd poprzedzi msza św. w kaplicy Nowego Domu Polskiego. Porządek dzienny zjazdu: 1) Otwarcie zjazdu; 2) Referat o Ziemiach Wschodnich R.P.; 3) Wybór prezydium; 4) Wybory władz oddziału Związku na Śr. Wsch.; 5) Ustalenie wytycznych do regulaminu oddziału i kół; 6) Wnioski; 7) Zakończenie Zjazdu.